(1) La carta 218 \* è bianca.

219\* doi hore di nocte, che ritornarono li cardinali dil palazo, che erano iti a disnare. Et fo dato il carico al cardinale Monte che facesse la cercha *cum* diligentia per tutte le camere de' cardinali, et mandar fora quelli che non erano notati nel conclavio; il che fece molto gagliardamente, et non restorono se non li cardinali et conclavisti, che sono 3 per cardinale, et li amalati 4 col medico. Li amalati forno Grimani et Cibo, che a le 24 hore se feceno portare in leticha in conclavio. Col reverendissimo Cornaro sono sui fratelli; col Pisano suo fratello; che per certo se si abbatesseno a star troppo giorni, so che se pentiriano et non vi vorebano essere, perchè in effecto le camere sono molto strette; dove hanno la cariola a la cortegiana ornata al posibele, et tutti hanno bona monitione di vino, pane, confectione, torza, candele et molte altre cose diverse, che occupano tutto il loco, et poi una tavola quadra per mangiare et riposare, *ita* che una sola persona haria briga a starvi; senza luce, sempre con candele et con gran caldo. Et da una camera a l'altra non vi è se non tramezadura di razo o stora coperta di sarza, et de fora tutto fodrato di sarza pavonaza secura; et tutte sono fornite ad uno modo excepto li letti, che uno e più ben fornito di l'altro. Et a le 3 hore fo serato il conclavio, fato per el maestro de le cerimonie et uno chierico di camera a questo deputati; et questa matina è stà dito per certo che se li cardinali vorano far focho, farano per forza presto il Papa, perchè li doi fochi, che di continuo si fanno in le do sale serate et incluse nel conclavio, che sono sale grande ma seure per esser stà murate tutte le fanestre et porte, fanno tanto fumo che non possono tolerarlo, et altro aperto non ha il conclavio se non una rota come hanno le monache observante. Per la qual rota vien dato il vivere a li cardinali, in questo modo: ogni cardinale ha li sui deputati, che portano patientemente una certa cesta da mexa depinta con le loro arme, et tutte quasi sono ad uno modo, et vien portato ogni cosa a dita rota, et vien vodati li piati, et se riportano poi ogni cosa in la cesta indrieto, et ogniuno mangia in la sua caniera *cum* li sui. A la guardia di dita rota vi sono di continuo 4 patriarchi et 4 archiepiscopi. Tutti li ambasciatori, che de qui se atrovano, sono andati ad alogiare in palazo per esser apresso el conclavio et per esser così l'usanza a la guardia de una porta; ad una altra stanno li Colonesi et Orsini et Conservatori di Roma.